—1—

苏教基函〔2019〕8 号

省省省省教教教教育育育育厅厅厅厅关关关关于于于于公公公公布布布布 2019年年年年
中中中中小小小小学学学学生生生生竞竞竞竞赛赛赛赛活活活活动动动动项项项项目目目目的的的的通通通通知知知知

各设区市、县（市、区）教育局：

为贯彻落实教育部等九部门《关于印发中小学生减负措施的

通知》（教基〔2018〕26 号）和《教育部办公厅印发<关于面向

中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试行）>的通知》（教基厅

〔2018〕9 号）等文件要求，现将省教育厅审核通过的 2019 年

全省中小学生竞赛活动项目和我省中小学生参加的全国竞赛活

动项目予以公布，并就有关事项通知如下。

一、严控竞赛总量。严格落实教育部有关中小学生竞赛管理

活动的规定，严格控制面向全省中小学生开展各类竞赛活动，防

止竞赛活动项目过多过滥，切实减轻中小学校、学生和家长负担，

维护正常教育教学秩序。未经省教育厅批准，各地教育部门和学

校不得擅自组织面向中小学生的全省性竞赛活动，也不得组织或

动员中小学生参加非学历教育机构等社会组织举办的各类学科

竞赛活动。严禁举办面向义务教育阶段的学科类竞赛活动。除教

育部有文件要求外，原则上不以省为单位统一组织中小学生参加

其他全国性的竞赛活动。全省中小学生竞赛活动项目和我省中小

—2—

学生参加的全国竞赛活动项目详见附件。

  二、规范竞赛管理。举办各类竞赛活动必须全面贯彻党的教

育方针，坚持公正、公平、公开的原则，有利于学校教育教学工

作的正常开展，有利于发展学生核心素养和个性特长，有利于培

养学生社会责任感、创新精神和实践能力。凡经省教育厅批准的

各类竞赛活动，必须遵循学校与学生自愿参加的原则，任何单位

和个人不得以任何名义强行要求学校和学生参加竞赛活动。各主

办单位不得委托任何其他机构或单位组织比赛。各类竞赛活动一

律不允许收取活动费、报名费或其他各种名目的费用，不得推销

或变相推销相关资料、书籍或学生用品，不得以赛促销，以赛代

销。任何竞赛成绩不得与升学挂钩，不享受高考、中考加分待遇。

竞赛结果一律以各主办单位或组委会名义发布，不得以省教育厅

名义发奖牌或证书。

  三、优化竞赛组织。对已批准的竞赛活动，主办单位要高度

重视，认真组织，做出品牌，聚焦核心素养，引导教学改革，确

保活动成效。参加五项学科竞赛等全国竞赛项目，要着力选拔最

优秀的学生参赛，争取好的成绩，展示江苏基础教育的整体水平。

竞赛主办单位在开展竞赛活动之前必须将有关通知或实施方案

提前两周报我厅基础教育处审核，我厅将对竞赛活动进行抽查或

视导，活动结束后各主办单位两周内将书面总结报送我厅基础教

育处。凡是在实际操作中不按原报批方案执行的（如扩大竞赛范

围、乱收费、指定用书、推销商品等），一经查实，将给予通报

批评，取消该活动项目，并严肃追究有关责任人。

—4—

附件 1

2019年年年年度度度度全全全全省省省省中中中中小小小小学学学学生生生生竞竞竞竞赛赛赛赛活活活活动动动动项项项项目目目目

1．第三十一届中小学生“金钥匙”科技竞赛

主办：省科协、省文明办、省科技厅

官方网站：http://www.scol.org.cn

2．第二十六届青少年科技模型大赛

主办：省青少年科技教育协会

官方网站：http://www.sciedu.org

3．第二十四届珠算式心算能力比赛

主办：省珠算协会、省中小学教学研究室

官方网站：http://czt.jiangsu.gov.cn/col/col7869/index.html

4．第四届领航杯青少年网络信息安全应用能力竞赛

主办：省教育网络安全和信息化领导小组办公室

官方网站：http://jyxxhd.jse.edu.cn

5．第十八届“中学生与社会”作文大赛

主办：省教育学会中学语文专业委员会、省中小学教学研究室

官方网站：http://www.qcyw.cn

6．第十九届中学生阅读与写作大赛

主办：江苏教育报刊总社

官方网站：http://www.jsenews.com

7．第十八届领航杯中学生英语口语电视比赛

主办：省电化教育馆

—5—

官方网站：http://jyxxhd.jse.edu.cn

8．第十三届中小学生硬笔（软笔）书法展示赛

主办：省教育学会书法专业委员会

官方网站：http://www.9610.com

9．第十三届中小学生诗歌竞赛

主办：省教育学会校园文学专业委员会

官方网站：http://www.1088.com.cn

—6—

附件 2

2019年年年年度度度度全全全全国国国国中中中中小小小小学学学学生生生生竞竞竞竞赛赛赛赛活活活活动动动动项项项项目目目目

1．2019 年全国高中数学联赛

主办：中国数学会

江苏省比赛组织单位：省数学学会

官方网站：http://www.jsmaths.com.cn

2．第三十六届全国中学生物理竞赛

主办：中国物理学会

江苏省比赛组织单位：省物理学会

官方网站：http://www.jsphys.org.cn

3．第三十三届中国化学奥林匹克竞赛

主办：中国化学会

江苏省比赛组织单位：省化学化工学会

官方网站：http://www.jsccn.com

4．2019 年全国中学生生物学联赛

主办：中国植物学会和中国动物学会

江苏省比赛组织单位：省遗传学会

官方网站：http://www.jsgs.org.cn

5．第二十五届全国青少年信息学奥林匹克竞赛

主办：中国计算机学会

江苏省比赛组织单位：省青少年科技中心

官方网站：http://www.jsstem.org/active/active14.aspx

—7—

6．第三十四届全国青少年科技创新大赛

主办：中国科协、教育部、科技部等

江苏省比赛组织单位：省科协

官方网站：http://www.jsstem.org/active/castic.aspx

7．第二十届全国中小学电脑制作活动

主办：中央电化教育馆

江苏省比赛组织单位：省电化教育馆

官方网站：http://jyxxhd.jse.edu.cn

8．第十九届“明天小小科学家”奖励活动

主办：中国科协、中国科学院、中国工程院、国家自然科学

基金委员会等

江苏省比赛组织单位：省青少年科技中心

官方网站：http://www.jsstem.org/active/tomorrow.aspx

抄送：教育部办公厅，各竞赛主办单位，有关新闻单位。